rius reddatur impotens ad iter agendum, idè etiam subdunt, remitti arbitrio Episcopi à 50. ad 70. annū, quis dicatur senex, hęc opinionem post hęc scripta, & lecta, reperi docere *Bysium in suo tract. de iubilæi tripli- ei gratia scilicet 4. casu 2. num. 110.* vbi etiã pro-
 466 bat, quòd talis senex veniat appellatione infirmorū in diplomate Urbani VIII. iubilæi pro personis impeditis anno sancto 1625. Romā adire. Contrā id, quòd ego probavi *p. 1. de iubilæo nu. 172.* sed si benè considerentur verba à me ibi posita, vbi tantum dico, quòd *sicut senectus sit species infirmitatis* (& per cōsequens senes venire appellatione infirmorum, & nititur ibi fulius probare *Bossius à n. 97* quòd neq. est certum, quia vt post *Felinū*, ait *Grassius lib. 2. de arbitrarijs Confessoriorum cap. 27. num. 13.* dictum *Abbatii*, quòd
 467 statutum loquens de infirmis, habeat locum in senibus, est valdè dubirabile.) *tamen non per hoc senes dicantur propriè infirmi, stant ob istam solam causam* veniant in dicto diplomate appellatione infirmorum, idè significant cum verbis ipsius *Bossij ibi l. n. 130.* vbi probat opinionē affirmatiuā, per quæ concludit, in dicto diplomate contineri *grami senio confectos, qui ob ingrauescentem aetatem non sunt habiles ad suscipiendum longum iter absque euidenti, & probabili periculo vita, vel damni notabilis vita corporalis, nā senex, tunc, vt patet, nō ob solā senectutē excusatur, sed ob aliā causam inhabilitatis &c.* ac qua ratione dicitur non solum senex, sed etiam infirmus diuturnus, vt dicitur in dicto diplomate, seu vt alij dicunt valetudinarius, prout fatetur idemmet *Bossius eodè loco ad finem.* ibi demum tunc senex dicitur infirmus, valetudinarioque equiparatur, quādo illi negotio, de quo agitur, non plus superesse potest, vel est eque impotens, & inhabilis, ac valetudinarius ipse. allegans *Menoeb. moneta, & Parisiū*, fauet *Rota in nouiss. p. 3. lib. 3. decis. 271. nu. 7.* vbi quòd senes nisi sint valetudinarii, non dicantur impediti, neque de iure, neque de facto: refert *Riccus in colle- ctan. decis. collect. 1862.* item eadem *Rota decis. 9. sub tit. de iudicis in nouis.* vbi quòd senes robusti, ac potentes ad laborandum, &
 468 iteragendū non excusantur à personali comparitione, quia hęc duo coniunctim requiruntur, quòd sint senes, & valetudinarii, &c. vbi loquitur *Rota de octogenarijs.* Neque id facit cōtrā casū nostrū concludentē, quòd senes septuagenarij etiam fortes, & robusti excusentur à comparitione coram S. Pontifice pro absolutione ab excommunicatione, vt suprā, quia senex non habet privilegium, nisi in casibus in iure expressis vt probat *Ozascus in cit. decis. pedam. 123.* & refert *Riccus loco suprae.* cum igitur in iure non sit expressus casus comparendi in iudicio, sicut est expressus casus comparendi

pro absolutione, nihil mirum si eo casu requiratur quòd simul sit valetudinarius, & nō sufficiat senectus, si alius quis sit fortis, & potens, non autem isto casu, idemque potest dici de casu iubilæi, septuagenarij robusti, & potentes non dicuntur impediti ad finē lucrandi illud, non ad eundo Romam, sed benè ad comparendum personaliter pro absolutione ab excommunicatione incurfa ob percussione Clerici, vel aliam ob causam iuxta opinionem communē, de qua sup. *recoll. 2. n. 892.* quia in dicto diplomate declaratur impediti, infirmi diuturni, in cit. autem iuribus, vbi de comparitione pro absolutione exprimentur tanquam impediti, non solum infirmi, sed etiam senes, ex qua ratione, in rigore videtur verior opinio, quod senes sexagenarij robusti, & polientes viribus non excusentur à præcepto ieiunii, secus autem septuagenarij, qui simpliciter excusantur, etiam si polleat viribus, quam docent *Fagundez lib. 2. in secundum præceptum Ecclesie lib. 1. cap. 3. num. 10. & seq. Filluce. tract. 26. num. 112.* vbi post *Lessium* testatur de valde pbabili, & cōmuni, & alij, ac ita debet intelligi *Layman lib. 4. tr. 8. c. 3.* & si nō ita clarè loquatur, confundendo n. 1. senes septuagenarios cum sexagenarijs; & num. 2. concludendo de sexagenarijs, & optima ratione, quia de iure non est expressus casus aliquis, in quo excusetur quis à ieiunio, sed Doctores omnes post *D. Thom.* asserūt, excusare iustam causam, quam esse dicunt primò impotentiam, secundò necessitatem, tertò maius bonum, vt per *Nau. loco infrae.* & senectus reducitur ad causam impotentiae. Dixi *senes*, quia hoc est verum tam de masculis, quàm de fœminis, quidquid ali-
 471 qui in fœminis requirant tantum annum quinquagesimum, quæ opinio non solum est improbabilis, sed etiam non tuta, vt per *Laym. loco suprae.* *vers. illud verò.* Dixi *præcepto ieiunii*, quia secus est in ieiunio debito ex voto, vt per eundē *Layman ibid. vers. seq.* vbi contrariam opinionem *Sanchez* ostendit esse improbabilem. Dixi tandem *in rigore*, quia opinio contraria, quòd sexagenarij impliciter excusentur, non solum est cōmunis, vt testatur *Nau. cap. 21 summa nu. 16.* sed pro ea declarasse Pium V. viua voce, ac etiam in Bulla cruciatæ ab eo concessa, post *Llamas*, testatur *Grass. li. 2. de arbitrarijs Confessoriorum cap. 27. num. 12.* & si subdat, hoc intelligi regulariter, & docent alij authores quo; refert, & probat *Dians par. 1. tract. 9. de ieiunio resolut. 20. & p. 5. tract. 14. resol. 82.* vbi et *Naldo*, & *Sancho in selectis* addit, sufficere dictum annum 60. inceptum, & nō completum, vt latius dicam infra cum de officio, & potestate Confessarij circa pœnit. obligatos ad ieiunium.

Tertium impedimentum est valetudo, seu membrorum destitutio, ita hoc impedimentum refertur in *l. cap. ea noscitur* ibi *valetudinarij, seu membrorum destitutionibus impediti*, quod impedimentum *glosa ibidem. verbz valetudinarij* causet, esse idem cum impedimento infirmitatis, de quo in *citatu. cap. quod de his, & cap. quatuor* ibi *aut infirmitate*, nam docet, non esse tale impedimentum perpetuum, ut patet ibi, *ita quod si conualuerint, sedem Apostolicam visitabunt, mandatum Apostolicum recepturi*, placet quod dicit *Siluester. absolutio 4 n. 7. vers. decimus, post glosa p. in l. si pater familias ff. de adoptionibus*, scilicet valetudinarij dici a valetudine, quæ differt a morbo, quia valetudo perpetua, est morbus temporalis, quod est idem, ut ipse subdit, quam dicere, valetudinem esse morbum incurabilem, qui intellectus satis confirmatur ex verbis subsequentijs, in d. *text. seu membrorum destitutionibus impediti*, nam ly 473 seu vel potest stare expositiue, & declaratiue, vel etiã si staret alternatiue, & disiunctiue, inter diuersa, tñ arguit similitudinẽ, ut per *Rotã apud Seraph. decis. 393. n. 8. & 9.* sed certum est destitutionem membrorum esse impedimentum perpetuum, ergo in *d. cap. ea noscitur* ly *valetudinarij* nõ significat idẽ, quod in alijs iuribus citatis significat ly *infirmitate, &c.* sed significat infirmitatem non solum prout est impedimentum temporale, sed etiam valetudinem, quæ est impedimentum perpetuum, quod fit manifestum ex verbis supra relatis, vbi nono loco ponitur *eger*, & decimo septimo loco *debilis*. Denotando primò per ly *eger*, infirmitatem tam eo casu, quo est impedimentum perpetuum, & sic fit idem quod valetudo, quam eo casu, quo est impedimentum temporale, quod voluit significare *Siluester loco suprac. vers. Nonus*, vbi hoc verbum exemplificat tam in *infirmo incurabiliter*. (qui ut supra dixi dicitur propriè valetudinarij, & habens impedimentum infirmitatis perpetuũ, (& supponit *Filliucc. relatus à me sup. n. 419.* & ante eum *Siluester supracit. n. 3. vers. sciendum est 3.*) quã in *infirmo periculosò, vel laborante morbo longo, licet temporali*, qui per consequens habet impedimentum temporale, quem sequuntur *Nau. Sayrus, & Reginaldus locis supracitatis*, quod etiam præsupponunt *Grassius suprac. par. 2. decis. lib. 3. c. 6. n. 25. & Barbosa suprac. allegat. 41. n. 25. & seq.* dum simul loquuntur de infirmis, & valetudinarijs, & si postea dicti authores 576 res in exemplificando dictas infirmitates non distinguant, quæ inducant impedimentum perpetuũ, & quæ temporale, nam *Siluester* facit mentionem de podagra, vel febre quartana. *Nau. Molina, & Barbosa* addunt etiam tertianam, quæ non citò, ac le-

uiter transiret *Reginaldus* addit febrem hecticam, cui concordat *Grassius loco suprac. ibi ut quia sunt tertici, & tamen quartana, & tertiana* inducunt tantum impedimentum temporale, febris hecticæ, & tifica impedimentum perpetuum, podagra verò aliquãdo potest esse perpetuum impedimentum, & aliquãdo temporale, quã certo tempore vexat tantũ per aliquos dies, vel quando est continua, ac frequens, idem die de chiragra later valetudinarios, seu habentes impedimentum perpetuum non solum possunt connumerari paralytici, apoplectici, epilectici, ac mentecapti. & si cum lucidis interuallis, qui sunt morbi frequenter vtique ad mortem comitantes, & sic incurabiles. de quibus vide, & si ad aliud propositum *Bossum de triplici subtili, gratis lect. 4. c. 3. s. 2. d. num. 89.* (quod morbus paralyticus, seu apoplecticus, specie distinguatur a morbo caduco, & comitiali, contra id asserit *Bossum, dixit Rotã apud Mantuicam decis. 122. num. 5.*) sed etiam prauo corporis affectu sæpe malè valentes, & per consequens qui nõ possunt absque periculo, vel vitæ, vel alterius grauis damni corporalis peregrinationem arripere in locũ, vbi adest Curia Romana, vel Legatus Apostolicus.

Denotando secundò per ly *debilis*, membrum 477 destitutum, quem Doctores (prout *Panorm. & Butrius in d. cap. ea noscitur*, interpretantur quoque illa verba *text. membrorum destitutionibus impediti*, id est cæcus, claudus, & alij multifariam impediti membris, ut inquit *Siluester sup. vers. decimus septimus*, & proseguuntur *Sayrus Reginaldus, & alij* cõmuniter, quod autem dicitur de claudo explicat *Molina suprac. disp. 64. num. 1. ad finem* nisi soleat incedere eques, habeatque vnde eques accedat ad urbem, vel ad legatum, & *Reginaldus sup.* limitat in parũ claudicante sicut id dicitur de cæco, limitat in eo, qui caret vno tantũ oculo. Ex quibus patet in d. verbis distinguere *debilem*, seu destitutum membrum, ab *agro*, seu infirmo, quia istud impedimentum ægritudinis non est semper perpetuum, ut dixi, sicut est perpetuum impedimentum debilitatis, seu destitutionis membrorum, ut præter *Silu. & Filliucc. suprac.* notat *Reginaldus suprac. n. 25. ad fin.* Addo ego prò praxi aliam differentiam & est, quod ad hoc vt ægritudo, infirmitas, vt supra, seu valetudo sit impedimentum perpetuum, vel temporale, aut anomalum debet hoc constare per testimonium medicorum, & hoc casu verificatur dictum *Menchij, & aliorum*, quos sequitur *Barbosa loco suprac.* infirmi, & valetudinarij dicuntur ex consilio & medicorum, secus autem est in membris destitutis, cum eorũ impedimentũ sit patens, ideòq. inter hos non numeravi paralyticos, apoplecticos, & epilecticos, sed inter infirmos

mos, & valetudinarios, quia & si in eis per tales morbos membra corripantur, ac inutilia reddantur, tamen non ita illis destituuntur, ut sit ita patens dicta destitutio, sicut in 478 cecis, claudis, &c. qui non habent opus aliqua fide medici, ad hoc ut possint absolui ab Episcopo, tanquam perpetuo impediti, res enim, quæ percipitur per sensum corporeum ipsius iudicis, non eget probatione, cum etiam probatio omnis vincatur, si aspectus contrarium testificetur. *l. minor 25. annor. ff. de minoribus, cum alijs allegatis per Rotam apud Matricam decis. 79. n. 4.* Ex quibus omnibus sequitur à contrario sensu, quod argum. est firmissimum in iure, quod quando infirmitas non est neque incurabilis, neque longa, sed iudicio medici brevis, sine tamen periculo mortis, non possit quis absolui ab hac excommunicatione ab Episcopo, ut sup. ratione impedimenti, estò occurrat tempus implendi Ecclesiae preceptum de confitendo semel in 479 anno, sic clarè percipitur ex verbis *Molinae suprae disp. 64. in principio*, ubi postquam asserit, *ob morbum, qui licet periculosus, non sit, pro tunc tamen impedit accedere ad potestatem habentem absolventi ab ea excommunicationis, tunc is esto enormiter violenter manus violentas in ecclesiasticum iniecerit, si tamen vel occurrat tempus implendi Ecclesiae preceptum de confitendo semel in anno, vel confiteri ex deuotione velit, ac absolui ab excommunicatione, statim subdit, dum ita morbo laborat qui non cito transit, ut esset podagra, quartana febris, vel tertiana, qua non cito vel leuiter transiret, aut alius similis morbus, absolui potest ab Episcopo.* Dixi iudicio medici, quia habito illius testimonio, arbitrarium est ipsi iudici, secundum subiectam materiam, quod nam sit longum tempus, *glosa in l. prima C. de aqua pluua arcenda, cum alijs allegatis per Cardinalem Tuscum litt. T. conclus. 37. num. 12.* & ita intelligendum quod aiunt Doctores, quos sequitur *Visianus in praxi iuris patrón. lib. 15. cap. 3. num. 88.* remitti arbitrio iudicis, quis dicatur infirmus, scilicet iudex debet prius requirere medici iudicium, & illo habito arbitrari, an talis secundum subiectam materiam dici possit infirmus.

Quartum impedimentum est *subiectio*, quod impedimentum inuenitur in his, qui non sunt sui iuris, & habetur in *c. mulieres, &c. e. quænis de sent. excom.* & sic non solum d. impedim. intelligi debet de seruis Christianis, de quibus expressè sancitum reperitur in *e. relatam 37. eod. illo tit.* sed etiam de alijs, cum enim in *d. cap. mulieres, & cap. quamuis*, simpliciter, & absolute personæ, quæ non sunt sui iuris declarentur ad hunc effectum impeditæ, simpliciter, & absolute omnes confessi debent impeditæ, quæ alieni sunt iuris,

quales autem sint istæ personæ, hic à me pro viribus explicabuntur & quia Doctores omnes concordant de eorum numero esse seruos, ut dixi, quæro primò de ipsis, & supponendo pro certo, hoc loco pro seruis, intelligi 481 eos, qui propriè sunt serui, dicti à seruando, & non à seruiendo, ut post *Isidorum* aduertit *glosa in S. serui autem in st. de iure personarum.* quia in bello seruari, nec occidi solent, qui etiam mancipia dicti sunt, eò quod ab hostibus manu capiuntur, ut habetur in *cit. S. serui autem*, non autem eos, qui impropiè serui sunt qui rectius famuli dicuntur: item dictos seruos posse absolui ab Episcopo, quando præter seruitutem ipsi habent aliud impedimentum ex supra enumeratis, & infra explicandis, propter quod alij absolui possunt, ut aduertit *Molina suprae disp. 64. n. 2. versus finem.* Exquirendum est, quando ipsi serui gaudeant hoc priuilegio ratione seruitutis? In qua re duo sunt certà, primum quod ubi 482 dominus aliquo modo ex sup. à nu. 108. explicatis modis concurrerit in percussione Clerici factam à suo seruo & percussio fuerit enormis, vel etiam mediocris, seruus ipse sicut nec dominus, frui non potest hoc priuilegio, patet in *cit. cap. relatam*, ibi aut ipsi domini propter hoc sine sua culpa, &c. ubi *glosa ver sic. sine culpa ad finem*, subdit alias si essent domini in culpa, tam ipsi quam seruis, sunt excommunicati, quia si maledissent, &c. id est ut ait *Grassus p. 2. lib. 3. cap. 6. n. 16.* uterque ad Sedem Apostolicam esset mittendus. Quod *Molina loco suprae.* & si loquatur in graui, & atroci iniuria (quod an sit verum, patebit ex infra dicendis) & ampliatur, etiam si Sedes Apostolica, vel Legatus multum distet. Secundò est certum, quod quando ipsi serui nimis sint ab Apostolica Sede remoti, & percussio mediocris est, in duobus casibus pro illius absolutione non sint mittendi ad Apostolicam Sedem, sed ab Episcopo absolui possunt 483 Primus est quando Clericum percussissent, in fraudem, ut se subtrahant ab obsequio dominorum, ut subdit *Siluester iuri Romæ*, & prosequitur *Reginaldus suprae.* & ibi consequi libertatem à Capitolio, iuxta eius priuilegia, vel ut sic habeat comoditatem auferendi. Secundum est, quando ipsi domino propter hoc sine culpa sua graue damnum inferretur, carèdo seruitio propter absentiam dicti serui, ut explicant Doctores quod damnum, quando sit ex hac causa graue, vel leue, arbitrabitur, bonus vir, ut notat *Archidiaconus in d. cap. relatam n. 4.* qui subdit, in hoc illud considerari debere conditionem domini, qui propter paupertatem, vel infirmitatem fortè non potest seruo, vno die carere, & sic dictum damnum potest contingere etiam ubi Sedes Apostolica, vel Legatus non multum distaret, ut præter *Archidiaconum suprae*, notat *Butrius*

ibid. num. 6. & Graffius loco suprac. num. 18. Dubium tamen est inter authores, an in istis duobus casibus Episcopo concedatur, non solum absoluere dictos seruos à mediocri, 484 vt dixi, sed etiam ab enormi. Nam *Panormitanus in d. cap. relatum num. ad finem* expressè docet, quòd *vbi iniuria illa per seruum est enormis, nullo casu potest absolui ab inferiori à Papa*, idem videtur docere *Archiep. sup. num. 6.* sed contrarium videtur magis conforme verbis *tex. d. cap. relatum*, vbi S. Pontifex, primò generaliter præcipit, seruos pro violenta manus percussione in Clericū, mitti Romam, deinde excipit illos duos casus, ergo illi duo casus censentur excepti, vbi percussio non solum fuit mediocri, sed etiā vbi fuit enormis. Consequentia probatur per *tex. in l. tam huc iure ff. de vulgari, & pupillari*, vbi habetur secundum *Rotā apud Seraphin. decis. 980. num. 7.* quòd exceptio dicitur de regula, nam aliās determinatio esset difformis; sed regula in illo textu de seruo mittēdo Romā pro manu iniectione non pōt esse de percussione leui, cū propter eā ille non venit mittendus Romā, vt patet ex supradictis *n. 348.* imò secundū *Siluestrū loco infrac.* neque pro mediocri per *tex. in d. cap. mulieres*, ergò est de enormi tantum, vel de mediocri, & enormi, si regula est de enormi, ergò etiam illi duo casus excepti procedunt in enormi, & per cōsequēs in illis duobus casibus, serui pro enormi non sunt mittendi Romam, ita videtur sentire *Butrius in dicto cap. relatum num. 4.* quando asserit, *nota casus, in quibus pro manuum iniectio- ne non transmittuntur ad Sedem Apostolicam.* *Exc.* Hanc opinionem dicit veriore, *Silu. absolutio 4. num. 9. ad medium*, idem docere videtur *Reginaldus cit. lib. 1. n. 254. ad finē*, dum asserit statui in *d. cap. relatum*, *seruos mittendos esse ad Sedem Apostolicam pro absolutione ab hac excommunicat. (nisi forte hac incurfa fuerit pro iniuria leui) exceptis duobus casibus.* sequitur *Molin. suprac. disp. 64. sub n. 2.* & si nō ita clarè, & volūt alij DD. omnes, qui post firmatam Regulam, quòd ab enormi absoluat Papa, vel Legatus, subdunt, illius limitationes iuxtā versus suprā relatos, in quibus ponitur casus decimus tertius, ibi *Ad Brietas*, quē declarant de seruo in illis duobus casibus exceptis vt suprā, in *d. e. relatū.* Nec obs̄t illa verba eiusdē *tex. d. modo non sit tā grauis, & enormis excessus, vt propter scandalum scandalum, & tollendum exemplū, huiusmodi serui ad seruam seruorum Dei venire debeant absoluedi*, quia dicta verba non significat, dictos seruos simpliciter debere mitti pro enormi, sed ob scandalum datum, quæ duo inter se non solum sunt separabilia, sed diuersa, & à separatis, & diuersis nō fit illatio, quòd causa missionis in dictis

duobus casibus exceptis, sit scandalum, & non enormitas, patet ex dictione illa *vt*, quæ 486 dicitio, quando apponitur in vim causæ, quæ sit apta ad producendum suum causatum, prout ponitur hoc in loco, ob illa verba sequentia, *propter vitandum scandalum*, importat causam finalem, vt per *Antonium Angelum Gratium de dictionibus, dictione 298. ad finem.* quòd voluit dicere *Silu. loco suprac.* ibi quòd *etiam tex. aperte innuit, tūm quia dicit, tam grauis, tūm quia rationem missionis non assignat enormitatē sed scandalū*, ad hoc autē, vt in ipsis casibus teneatur seruus adire Sedem Apostolicam, dictæ duæ conditiones enormitatis, & scandali debent copulatiuè concurrere, ita *Suarez disp. 22. sect. 1. num. 86. Alterius. & alij.*

Secundum genus subiectorum, seu eorum qui sunt in potestate alterius, vel alieni iuris, sunt *filij familias*, vt patet *instit. de his, qui sunt sui, vel alieni iuris, iuncto tit. seq. de patria potestate*, & præsupposito cum cōmuni sententiā, quæ docet, ipsos filios fam. posse absolui ab Episcopo pro violenta manu iniectione etiā enormi facta quocūq; tēpore pubertatis, contra *glosam in d. cap. mulieres verbo sui iuris*, quā sequi videtur *Innocentius, & alij*, & ratio est manifesta, nam etiam filius familias pubes non est sui iuris, vt est certū *ex toto titulo quibus modis ius patriæ potestatis soluitur.* q̄ sufficit ad hoc vt gaudeat hoc priuilegio, vt habetur in *cit. e. mulieres.* Cōfirmatur quia iā *sup. in e. r. idē S. P. loquutus erat de impubere*, ergò cū in *d. e. mulieres* loquatur de his, qui sunt alieni iuris, extendit dictum priuilegium etiam ad puberes, quādo tamen essent sub potestate parentum, & sic alieni iuris, quòd est certum etiam in ca- 488 su, vbi filius talis familias habitaret seorsum à patre, vel haberet quid expenderet, ita contra *Ioannem Andream*, quem sequitur *Archiep. & cōtra Diuū Antoninū.* docet *Panormit. in d. cap. mulieres num. 5.* & probat *Angelus excomm. 5. num. 54. Siluestr. absolutio 4. sub num. 9.* & alij omnes, qui ad hoc tantum requirunt, quòd sint tales filij sub potestate parentum, ita *Auila p. 2. cap. 7. disp. 1. dub. 6. cōcl. 3. Barbosa suprac. alleg. 41. n. 29. & Bonae. cit. p. 5. n. 14.* Quia verò ex vna parte in *cit. e. mulieres*, vbi est sermo de his, qui sunt alieni iuris; simpliciter illos ab Episcopo absoluedos esse dicitur, imo postquam loquutus fuerat S. P. de mulieribus, quæ sēper absoluentur ab Episcopo pro enormi, ex alia autē parte in *d. e. relatū*, vbi est sermo de seruis, qui etiā sūt alieni iuris sicut filij fam. dicitur, illos esse absoluedos ab enormi, nisi in duobus casibus, de quibus suprā. Dubiū est apud DD. an ipsi filij familiae veniant absoluedi simpliciter ab Episcopo non solum quoties me- mediocriter, de qua re non videtur dubi-

tandū etiā extrā illos duos casus *d. e. relatū* cū aliās in *e. mulieres*, nihil concederetur ijs, qui sunt alieni iuris, quatenus tales sūt, ex quo pro iniuria leui, omnes possint absolui ab Episcopo, ergō saltē idē supponūt in iniuria mediocri. *Angelus excomm. 5. casu 1. n. 54. Reginaldus loco infrascit.* sed etiā quando enormiter Clericum percutiunt, vel tā-
 490 tum in illis duobus casibus, in quibus possunt absolui ipsi serui, scilicet quando adire non possunt curiam, vel Legatum sine praeiudicio, vel displicentia patris, vt loquuntur *Angelus, Reginaldus, & Siluester locis suprae.* Nam *Panormitanus in d. cap. mulieres n. 5. ad finem.* idem putat dicendum esse de filio, quod in seruo ex benigna interpretatione, vnde quia in *d. cap. relatū*, vt supra dixi, docet, quod vbi iniuria illa per seruum esset enormis, nullo casu possit absolui ab inferiori à Papa, & quod tantum pro mediocri possit absolui pro casibus ibi expressis, videtur esse eius opinionis, quod similiter filius familias non possit villo casu absolui ab enormi. Secunda opinio est *Reginaldi*, qui absolutē docet *suprae. lib. 1. n. 252.* filiū famil. nō solū posse absolui à mediocri, sed etiā ab enormi, argumēto quod ius non distinguat, nec vltimē restrictione in ea re quod ad seruos in *e. relatū*, hęc sūt verba huius auctoris. Tertia opinio, & magis recepta ab auctoribus, est *Casit. extōm. c. 10. versus fin.* & *Angeli loco suprae.* docentium simpliciter illū posse absolui per Episcopū, nisi excessus sit ita grauis, & enormis, vt aduitandum scandalum aliorum, debeat Sedē Apostolicam adire, seu vt alij explicant, & possit absolui etiā ab enormi in casibus, in quibus supra dixi, posse absolui seruos, ita clarius loquendo, subdit *Molina cit. disp. 64. num. 4.* ibi *quare necesse est, vt multum à Sede Apostolica ipsiusq. Legato, distent, & vt pater non sit in causa, & c. itemque vt discessus talis redundet in notabile detrimentum patris, atq. vt iniuria talis manuum iniectio, non sit admodum enormis, qua scandalum generet.* & quoniam non interuenit tale detrimentum, quando vel pater consentit tali peregrinationi, vel ipse filius fuerit emancipatus idē videtur tale impedimentum non esse
 491 perpetuum, sed temporale, & per consequens absolutionē dandā esse filio familias, sicut etiā seruo ad reincidentiam, ita *Reginaldus loco suprae. ad finem.* & *Molina suprae sub num. 7.* sed saluo meliori iudicio dicerē, quod hoc, quod dicitur de cōsensu, & emancipatione à Nau. *cit. cap. 27. num. 88.* & alijs, intelligi debeat, quando contingit ante absolutionē, nam in *d. e. relatū* expressē subiicitur, quod in d. duobus casibus poterit Episcopus cōmutare seruo peregrinationē, & in cōpensationem laboris, quē in itinere substineret, in aliam, non quidem in pecuniā, vel

elemosinas, cū proprio careant, sed in aliam, nempe ieiuniū, orationē, & disciplinā, quę non multū dominis praeiudicēt, si igitur commutatio subrogatur loco ipsius laboris, quem in itinere substinerēt, signum est, quod amplius nō tenētur ad ipsum iter, aliās quis teneretur bis ad dictū iter, contra regulam *tex. in l. nauis omitta §. cum autem initus ff. ad legem rodianā de iactu*, quod nemo debet duplici onere grauari, & *tex. in e. as si Clerici §. 2. de iudicij*, quod duplici pena non debet quis puniri. Consequentia patet ex alia regula, quod subrogatum sortitur naturam eius, cui subrogatur *l. filia sua §. Titia ff. de conditionibus, & demonstrationibus.* Vnde videmus quod talis commutatio, quidquid post *Panorm.* dicat *Molina cit. disp. 64. sub num. 2.* non fiat vbi datur absolutio ad reincidentiam (cū tunc exigatur iuramentū, vt cessante impedimēto, &c.) sed cū datur absolutio absolutē. Cōfirmatur quia in *e. mulieres* etiā simpliciter dicitur, & hi, qui non sunt sui iuris absolui possint ab Episcopo. Quod autē addit *Angelus sup. n. 56.*
 492 iuuenē, siuē sit non sui iuris, siuē sit sui iuris, siuē diues siuē non, posse absolui ab Episcopo pro manu iniectione in personā ecclesiasticam, quia eorum itinerario est periculosa, non est vniuersaliter verum, sed tantum in casu, vbi Episcopus arbitrabitur, in tali iuvene itenerationem fore periculosam, vt per *Siluest. absolutio 4. n. 4. vers. 5. ad finē. Suar. est. scilicet. 1. n. 57. Bynse. de censuris disp. 2 q. 3 p. 6. scilicet. 5. num. 12.* vbi etiā requirit (iuxta ea, quę dixi *sup. n.* quod neq. hoc casu pateat quoq. aditus ad Sedem Apōst. saltē per litteras.) & *Reginald. cit. lib. 1. n. 243. ad finē.* Vbi quod cessante d. periculo teneatur accedere, & sic hic est casus diuersus à casibus impuberis, aut puberis, sed filij familias.

Quærit *Glosa in d. e. relatū verbo in vtro-*
 493 *libet casu.* An maritus connumerandus sit inter eos, qui non sunt sui iuris, ita vt saltē si in fraudem vxoris (vt dicitur de seruo, & filio familias respectu domini, vel patris,) percusserit mediocriter, vel enormiter personam ecclesiasticam, possit absolui ab Episcopo? Et respondet negatiuē, quam opinionē post *Panorm. & Siluest. sup. n. 9. & 10. ad fin.* probat *Reginaldus sup. n. 213. & Grass. cit. c. 6. n. 19.* testatur de cōmuni *Molina sup. n. 3.* quidquid *Angel. post Hostiens.* contrariū doceat apud *Sila. sup.* & ratio est manifesta, tū quia maritus nō est sub potestate vxoris, sed potius vxor sub potestate viri, vt habetur
 494 *Gen. 3.* tū etiā quia vt inquit *Reginald. sup.* priuilegiū, quod habet vim ex sola voluntate cōcedētis nō recipit extēsiōē ex idēptitate rationis sed quod seruus, & filius familias in fraudem domini, vel patris, percutiens personā ecclesiasticam possit absolui ab Episcopo,
 N n n 2 est

est priuilegium domini, & patris, vt supponit *Siluefter cit. num. 9. ad medium.* ibi ratio huius priuilegij est ius alienum, id est ius paternum, &c. ac prosequitur *Reginaldus loco suprae.* ergo licet maritus in fraudem vxoris percusserit grauiter, vel mediocriter Clericū, non potest ad eum extendi dictum priuilegium. An autē, ex alio capite, quia uerbi gratia, vxor est iuuenis, nec adest aliqua consanguinea, cui illam maritus custoditā relinquat, vel aliās ipsius pudicitia ex mariti absentia periclitaretur, excusetur maritus? pertinet ad aliud impedimentum generale, quod uocant canonicū, vel legitimū, impediētū arbitrio Episcopi, contentū in sup. relatis uersibus sub ly *causa.* & ibi notant DD. communiter, vt infra uidebitur. Negari tamen non potest, ad hoc caput *adstrictorum* reduci posse carceratos per lōgū tempus, dānatos ad trirēmes, ac etiam tantō magis relegatos, & exules, eademque ratione uenire etiam bannitos, seu diffidatos, quia etiam isti omnes non possunt, sine euidenti periculo uitę, Urbem Romę, vel Legatū adire, item equiparantur constitutis in periculo mortis, & dixi sup. 2. p. *recoll. 3. num. 43. & recoll. 8. num. 13.* ubi etiam de damnatis ad trirēmes, quibus assentitur, & si me non alleget, sed authores à me citatos. *Diana p. 5. traē. 3. resol. 62. & 64.* & latius habetur per *Bosium de iubilico sect. 4. casu 22. §. 6.*

Quartum impedimentum in iure expressum, etiam temporale, vt notat *Nau. conf. 43. de sent. excomm.* est paupertas, & inopia, quę non sinit aliquem posse ad Sedē Apostolicam ire, vel ad Legatum, sic concordat *glosa in cap. ea noscitur, uerbo pauperes de sent. excomm.* ipsum textum, ubi simpliciter statuitur, quod omnes, qui non sunt senes, aut uoletudinarij, vel membrorum destitutionibus impediti, siue diuites, siue pauperes, debeant pro absolutione ab hac excommunicatione, adire Sedem Apostolicam, vel Legatum, cū alijs textibus, in *cap. quod de his, &c. quamuis, eod. illo titulo,* ubi expressē inter alios casus, in quibus ratione impedimenti ad eundem dictam sedem Apostolicam, pro absolutione huius excommunicationis, enumeratur paupertas, & inopia, quod est idē, ac si diceremus, quod sola paupertas non est impedimentum legitimum pro casu nostro, sed quando illa impedit ne ad Urbem, vel Legatum quis accedere possit, & potest contingere non solum in eo, qui si uellet ire deberet mendicare sibi victum in itinere, non solitus aliās mendicare, vt per *Nau. loco suprae. Sayrum cap. 28. num. 23.* & alios communiter, ac etiā in eo, qui & si sit solitus mendicare, tamen ex eleemosinis mendicatis alit suam familiam, vel in itinere mendicare id, & pōt, non sufficeret sibi ad

victum, vt per *Grassum lib. 2. decis. cap. 6. nu. 28. ad finem,* *Molinam cit. disp. 64. & Reginaldum lib. 1. n. 250.* ubi idē dixit de exercente aliquod artificium, quod non potest exerceri eundo, vel ex illo alit suam familiam, sed etiam in eo, qui attenta sua conditione non haberet vnde efficere commodē posset sumptus necessarios ad accedendum ad eum, qui potestatem ad ipsum absoluendum habet: ita *Barbosa cit. alleg. 41. num. 24.* quibus ab eo allegatis addo *Molinam suprae. disp. 64. uers. item idem est de paupere,* nām paupertas consideranda est secundum qualitatem personarum, ubi ius non exprimit, quis intelligatur pro paupere, vt post *Baldū* dixit *Grassius de arbitrarijs confess. lib. 2. cap. 51. num. 11.* istis enim casibus, tales possunt absolui ab Episcopo (cuius arbitrio remittitur iudicare, qui nām hoc casu sit pauper vt per *Sayrum, & Barbosam locis suprae.*) etiā pro graui iniuria ad reincidentiam, donec uenerit in pingiorem fortunam, ita vt ualeant commodē accedere, &c. ita *Ioannes Andreas, & Panormitanus in cit. cap. ea noscitur, Nau. cap. 27. summa nu. 88. Angelus excomm. 5. num. 51. Siluefter absolutio 4. num. 3. & n. 8.* quibus accedit *Bonac. suprae. infra citanda sect. 5. n. 15.* qui omnes concludunt, hunc pauperem non dici hoc casu impeditum, quando medicando ostiatim victū sibi soli quærere soleat, & aliās cū sanus sit, eundo, eodem modo sibi posset provide de victu, & sic intelligo *Alterium* apud *Duardum lib. 3. in Bulla cana §. 2. q. 8. n. 25.*

Sextum impedimentum etiam temporale expressum in iure, est inimicitia capitalis, vt habetur in *cit. cap. quamuis, & clarius in cap. de cetero eodem tit. & concordat cum alijs iuribus, quę canonizantur per *Rotam decis. 12. sub titulo de dolo, & contumacia, in nouis.* ubi quod inimicitia capitalis excusat à personali comparitione. Quando igitur propter hanc inimicitiam excommunicato pro graui (vel mediocri, si non sit persona priuilegiata) iniuria, immineret periculū graue in persona, vel bonis, sumendo tale iter, potest absolui ab Episcopo tamquam impeditus pro illo tunc, vt post alios habetur per *Bonaciam tom. 3. disp. 2. q. 3. p. 6. sect. 5. num. 10.* Quod est verum etiam si inimicitia non esset particularis, sed generalis, quia v. g. vel inter Principē excommunicati, & loca, ubi ille esset trāsiturus, vt p *Molin. citata disp. 64. sub num. 6.* quod intellige nisi possit haberi saluus conductus, vt per *Rotam suprae. decis. 13.* vel ratione fidei, quia deberet transire per loca hæreticorum *Suarez disp. 22. sect. 1. num. 65.* sicuti etiam censetur impeditus, si latronum excursionis, aut graues pestilentię seuiant in locis, per quę iter faciendum erit, *Reginaldus cit. lib. 1. num. 247.* & de omni-*

omnibus supradictis. *Alterius lib. 5. disp. 22. cap. 3. vers. de hac dubit. ad fin.* Ampliant primò communiter Doctores supracitati, etiã si dictam inimicitiam priuatam contraxerit excommunicatus sua culpa, quam limitationem videtur intelligere *Grassius loco suprac. num. 32.* quando dicta culpa non fuit ordinata ad illud, *cap. statutum §. si verò, vbi glosa vers. si non audens de rescriptis in 6.* sed id verum dicerem in vno casu tantum, quando scilicet sua culpa perseueraret dictus excommunicatus in dicta inimicitia, quia alter quidem vellet ei reconciliari, sed ipse nolit, nam tunc vt bene obseruat *Reginaldus suprac. num. 247.* si volens fouere dictas inimicitias, gauderet hoc privilegio. malitia sua ei prodesset, quod non est de intentione iuris, si autè ad hunc finem contracta esset dicta inimicitia, sed verè ex dicta inimicitia immineret sibi periculum, de quo supra, nec per eum staret reconciliatio, tunc & si peccauerit, cum hoc intenderit à principio, tamen remanet excusatus ab eundo, vt dicitur de assumente laborem, etiam inhonestum, vt nõ ieiunet, vel sumete nociua, vt infirmeretur, & postea nõ ieiunet, quia si ex his verè euadit impotens ad ieiunandum, licet peccauerit hoc intendendo, postea non peccat edendo carnes, quidquid sit an illud peccatum sit contra præceptum ieiunij, vel non, de qua re infra *cum de officio, & potestate Confessarij. circa penitentes obligatos ieiunare,* videte pro nunc *Sanchez lib. 5. opusculorum moralium cap. 1. dub. 7. sub num. 13.* Amplia secundo, vt habeat locum nostra conclusio etiam vbi dicta inimicitia sit tantum præsumpta, argumento notatorum per *Baiardum ad Clarum §. fin. q. 24. num. 27. & 42.* quia ad hoc vt censeatur probata inimicitia, sufficit si constar de causa, & suspitione in genere, vt post *Felnum, & Decium, habet Bosius in sua practica criminali tit. de mandato ad homicidium num. 38.* quod est verum licet odium exterius non ostendatur, vt post *Grammaticum, dixit Baiardus sup. q. 61. n. 115.* & prosequitur *Ciarlinus in suis controuersis cap. 10. num. 116. ad finem.* Amplia tertio etiã si talis inimicus sit de recenti reconciliatus vt per *Baiardum suprac. num. 27.* cui concordat *Rodriq. tom. 99. regular. q. 15. art. 2. ad finem. vers. aduertendum.* quod maximè exillimo verum, vbi ipse excommunicatus fuit offensus, & reconciliatus offensus, & sic concordarem ipsum *Baiardum* cum alijs Doctoribus, simpliciter docentibus, inimicum reconciliatum non esse amplius inimicum, de quibus per *Ciarlinum loco supracit. n. 110.* signa autem reconciliationis ponit *Vitius decif. 330.* & aliqua ex illis etiam habetis apud *Baiardum suprac. q. 21. num. 116. & 118.* vbi in specie, quando cautio præstita ab ini-

mico de non offendendo, & receptio sacramenti penitentiae, & Eucharistiae sint sufficientia signa reconciliationis, ita ut tollat suspicionis inditium, qui tandem cõcludit, in hoc non posse dari certam regulam, sed totum remitti arbitrio iudicis, quod etiam dixit *Rodriquez loco suprac.* quæ autem sit inimicitia capitalis, vel non, patet ex his, quæ notat *Gigas in tract. de crimine laesa maiestatis lib. 2. q. 2. per totum, & prosequitur Menoch. de pres. lib. 3. pres. 37. & Parinac. p. 1. praxis q. 49.* & ex nostratib⁹ *Rodriq. cit. ar. 2. per tot.* qui enumerat 18. causas, ob quas hac ratione testis redditur suspectus, apud quos reperitis plures, & varias causas dictæ inimicitiae capitalis, quæ & si omnes non sint sufficientes pro excusatione, ad hoc ne quis teneatur ire ad Sedem Apostolicam, vel Legatum pro absolutione huius excommunicationis, plures tamen ex eis sunt ad propositum nostrum, vnde *Barbosa suprac. allegat. 41. à nu. 6.* loquendo in terminis nostris, notat aliquas causas, scilicet litis omnium, vel maioris partit bonorum, vel super questione status, accusationis criminalis, & iniuriarum, quæ duæ ultimæ causæ non sunt intelligendæ ita simpliciter, sed quando accusatio, vel sit de crimine capitali, vel q̄ ex eo probato, oriatur infamia, vt per *Menoch sup. num. 28.* & *Parinac. num. 24.* item quando verba iniuriosa, sunt graua contra alium prolata, qui curet valde de similibus verbis, vt per supracitatos authores. Addi possunt etiam aliæ causæ maiores istis, scilicet quando intercesserunt, vel percussiones, aut attentatio homicidij, & nõ solù in persona propria inimici, sed etiam alicuius sui proximi consanguinei item quando interuenit adulteriũ cū vxore inimici, vel alterius suæ consanguineæ, de quibus vt dixi, nec potest dari certa regula, sed remittitur arbitrio Episcopi, qui hic & nunc ex tali causa inimicitiae, secundum qualitatem personarum arbitrabitur, an excommunicato imminere possit periculum graue, itinerando urbem versus, vel ad alium locum, vbi adest Legatus pro obtinenda absolutione ab hac excommunicatione, nam etiam *Grammaticus conf. 57. criminali n. 9.* & *Menoch. de arbitrarijs q. 110. num. 3:* quos refert, & sequitur *Vitius. dec. 435. nu. 22.* docent, relinqui arbitrio iudicis, quæ inimicitia sit capitalis, vel non, seu quæ inimicitia sit parua, vel magna, vt loquitur *Baiardus suprac. q. 24. n. 35.* quia idem est inimicitiam esse capitalem, vel magnam, quàm quod excommunicato ex ea imminet periculũ in capite, vel magnum, fauent èt Doctores, quando explicant, quæ pena dicatur capitalis. videre *Clarũ suprac. §. finali. q. 47. in principio.* & in terminis nostris loquendo generaliter, quod de ista excusatione

an iſte poſſit ſine periculo Romam adire necne, ſtabitur arbi. rio boni viri, dixit *Silueſter abſolut. 4. num. 3. verſ. quartus*, & ſequitur *Reginaldus loco ſuprac. Dixi, ſecundum quali. tatem perſonarum*, quia vt opimè ait *Rodriq. loco ſuprac. ſapè contigit vt illa cauſa, quæ ſufficiens eſt ad producendum inimicitiam capitale inter aliquos, in alijs non ſufficiat. contra verò ſunt multi ita ſuapte natura ingenio iniqui, & maleuoli, vt leui cauſa concipiunt in animo iras aduerſus alios, &c.* Notet Episcopuſ, quando ſe informat de inimicitia allegata per excommunicatum, vt ſuprà, quòd non ſufficit ſi ille à quo ſe informat, ſimpliciter dicat, talem habere inimicitia cum tali, per quam iudicio, quòd itinerando, poteſt ſibi imminere periculum, ſed debet reddere rationem ſui dicti, licet non fuerit de illa interrogatus, ita de teſte deponente de cauſa inimicitia cenſuit *Rota apud Mantiam deſiſ. 112. num. 7.*

Septimum impedimentum expreſſum à iure, eſt magna potentia, & complexio delicata, ita habetur in *cap. mulieres 6. de ſenſ. excommunicat.* de quo feci mentionem ſup. n. 419. vbi ſuppono cum alijs authoribus communiter, hoc eſſe impedimentum per 307 petuū nã & ſi vt ibi dixi, tales non ſint abſoluendi (niſi periculū ſit in mora) antequā *ſtatus perſona prius, & veritas negotij ſit intimata Romano Põtiſſi, & ſecundū eius conſiliū tales de eorum ſcelere corrigantur*, tamen nõ tenentur iſtæ perſonæ magnæ potentia, & delicati aliquo tempore adire S. Pontificem ſed ſolum ipſum conſulere per ſe ipſum, vel per Episcopū, à quo debet abſolui, & ſic tãtū eius cõſilio ſe ſubiacere, ita præter authores citatos habetur per *Silueſter; abſolutio 4. nu. 9. Suarez tom. 5. diſp. 22. ſeñ. 1. num. 80. Alterium cit. diſp. 22. c. 2. verſ. eſt quoq. & verſ. Reſpondeo priuilegium. ac Duardū lib. 3. in Bullam cana S. 2. q. 10. num. 10. & ſeq.* Vbi hoc ampliat, vt etiam dixi ſuprà, licet hi potentes, & delicati poſt acceptam abſolutionem 308 ab Episcopo cum conſilio Papæ, miraculoſè euaderent robuſti, & fortes, vel in dicta abſolutione fuiſſet illis iniũctū expreſſè ſub iuramento, quòd tali caſu obligati remaneant adire S. P. hoc enim ſignificant verba ſuprà relata, ipſius tex. *quòd ſtatus perſona prius, & veritas negotij eſt intimanda S. Pontifici*, non vt S. Pontifex decernat, an tales mittendi ſint Romæ, vt videtur voluiſſe *Angel. excomm. 5. num. 51.* ſed vt ſubdit tex. *vt ſecundum conſilium eius, tales ſint de commiſſo ſcelere corrigendi*, ideſt vt explicat *Butrius in dicto cap. mulieres num. 2. ad finem quòd redimat laborem, & expenſas quòd eſt idem cū eo*, ait *Suarez ſup. num. 84.* ibi *quamquam expectanda ſit prius forma à S. Pontifice ſup. ple. qua abſolui debeāt ab Episcopo.* Nota